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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Распространение фронта пламени в узких ка-

налах связано со сложными нелинейными явлениями передачи тепла и мас-

сы во фронте горения, которые до конца не понятны до настоящего времени.

Исследование этих явлений продиктовано необходимостью получения но-

вых сведений для понимания механизмов и кинетики фронтальных химиче-

ских реакций, выработки критериев устойчивости горения. В последнее де-

сятилетие в промышленно развитых странах значительный интерес проявля-

ется к разработке микрокамер сгорания и микродвигателей внутреннего сго-

рания. Уменьшение расстояний между стенками камеры сгорания в научной

литературе рассматривается как перспективный метод повышения энерго-

сбережения и коэффициента полезного действия энергетической установки.

Одним из физических эффектов, сопровождающих распространение фронта

пламени в узком канале, является распад фронта пламени и переход к спино-

вому режиму. Прикладное значение спинового горения обусловлено повы-

шением интенсивности теплообмена между фронтом пламени и стенками

канала и изменением кинетики химических реакций.

Явление распада фронта пламени является, на первый взгляд, парадок-

сальным физическим эффектом, вызываемым влиянием множества внешних

факторов: геометрии камеры сгорания, температуры и состава горючей сме-

си и др. Под парадоксами в физике вообще и механике реагирующих сред, в

частности, обычно понимают несоответствие явлений, ожидаемых с теоре-

тической точки зрения, и наблюдаемых в эксперименте. Научная ценность

эффектов и парадоксов состоит в том, что они расширяют рамки устоявших-

ся представлений о физической сути явлений и при определенных условиях

выявляют ранее ускользающие от внимания детали процесса. Это позволяет

создавать более точные математические модели явлений и предсказывать

направление их развития. Новые экспериментальные данные иногда могут

противоречить ранее накопленному опыту. Анализ новых закономерностей
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изменения определяющих параметров эксперимента позволит устранить ка-

жущиеся противоречия. Обнаружение новых физических эффектов может

быть в известной степени спрогнозировано с учетом изменения величины

или типа определяющих параметров эксперимента.

Специфическая гидродинамическая ситуация порождается при распро-

странении пламени в плоских, узких каналах, в которых расстояние между

одной парой стенок канала по порядку величины сравнимо с шириной теп-

ловой зоны пламени, а расстояние между другой парой стенок во много раз

больше. В этом случае влияние кривизны фронта пламени приводит к новым

гидродинамическим эффектам, поскольку течение газа становится преиму-

щественно двумерным. Вихревое течение, порождаемое фронтом пламени,

происходит практически только в одной плоскости, что приводит к эффекту

скручивания фронта пламени в винтовую поверхность. Эффект становится

очевидным в том случае, если имеется компонента скорости течения, каса-

тельная к фронту пламени. Актуальность исследования эффекта скручивания

спинового фронта пламени связана с тем, что он позволяет получить допол-

нительную информацию о вихревом механизме порождения и эволюции

случайных возмущений фронта пламени.

Закономерности распространения фронта пламени в узких каналах в

настоящее время во всем мире находятся в начальной стадии изучения. До

настоящего времени экспериментальных исследований в этом направлении

проведено недостаточно для понимания физических механизмов, управляю-

щих распадом фронта пламени и переходом к спиновому режиму распро-

странения. В частности, данные о влиянии геометрии канала на распределе-

ние температуры и скорости газа во фронте пламени и его роли в развитии

неустойчивости горения и процессов переноса в научной литературе ограни-

чены. В этой связи исследование спиновых режимов распространения фрон-

тальных химических реакций является актуальной научной задачей для по-

нимания связи гидродинамических, тепловых и диффузионных процессов в
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реагирующей среде с кинетикой химического превращения вещества. С точ-

ки зрения технических приложений феномен спинового фронта пламени

может быть использован для управления скоростью теплообмена в энерго-

сберегающих камерах сгорания и разработке новых систем зажигания в дви-

гателях внутреннего сгорания, методов управления скоростью и устойчиво-

стью горения, оценкой пожарной опасности в технологических процессах и

устройствах.

Цель диссертационной работы состоит в экспериментальном опреде-

лении условий сохранения или распада целостного фронта пламени, распро-

страняющегося в узком канале по покоящейся пропано-воздушной смеси,

получении новых сведений о физических эффектах, происходящих под од-

новременным влиянием разных физических параметров, определяющих

многообразие воздействий на фронт пламени. Для фронта пламени, распро-

страняющегося по горючей газовой смеси в канале, такими параметрами яв-

ляются: форма и размеры канала, скорость и ускорение фронта пламени,

преграды в канале, распределение концентрации горючей компоненты в

смеси и т.д. Видимыми признаками проявления новых физических эффектов,

как правило, являются потеря его устойчивости, изменение формы, скорости

горения, возбуждение колебаний давления и температуры в потоке.

Достижение указанной цели требует решения ряда научных задач, сре-

ди которых:

- разработка экспериментальной установки и методики комплексного изуче-

ния гидродинамических и теплофизических явлений, происходящих при

распространении газовоздушного пламени в узком канале;

- разработка системы и методов визуализации течений в пламени, расчета

температурных и концентрационных полей;

- определение областей устойчивости расходящегося фронта пламени и пе-

рехода к спиновому режиму;
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- исследование закономерностей изменения кинематики распространения

спинового фронта в зависимости от изменения ширины канала, его формы

и состава газовой смеси;

- изучение возможности одновременного образования более двух ядер спина;

- исследование влияния препятствий на формирование ядер спина;

- определение роли внешних массовых сил – сил тяжести, акустических ко-

лебаний столба газа в микроканале и т.д.;

- исследование явления распада спинового фронта пламени, сопровождаю-

щегося образованием десятков мелких очагов горения;

- выяснение роли конкурирующих процессов теплового расширения продук-

тов сгорания и переноса тепла и массы в развитии неустойчивости пламени;

- выработка управляющих физических механизмов формирования спинового

фронта пламени.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые:

1. Предложен новый экспериментальный метод осуществления распада

целостного фронта газовоздушного пламени и перехода к спиновому режиму

распространения, заключающийся в том, что используется центральное за-

жигание неподвижной горючей смеси, заполняющей открытую узкую щель.

2. Предложены оригинальные экспериментальные методы диагностики

структуры фронта пламени при потере устойчивости и измерения полей ско-

рости и температуры при формировании спинового фронта пламени. Среди

них метод цифровой фотометрии для оценки температурного и концентра-

ционного полей прозрачного «цилиндрического» пламени, метод сканирую-

щего лазерного луча для измерения распределения температуры в щелевом

пространстве и коэффициента теплоотдачи из зоны горения в стенки щели,

метод цифровой обработки изображений для изучения эволюции возмуще-

ний на поверхности фронта пламени.

3. Экспериментально определены границы области существования спи-

нового фронта пламени в координатах чисел Рейнольдса, Льюиса и Пекле.
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Подтверждена гипотеза о влиянии интенсивности вынужденного конвектив-

ного теплообмена между стенками канала и фронтом пламени на распад

фронта пламени.

4. Показано, что, изменяя определяющие физические параметры экспе-

римента, можно управлять различными свойствами спина, которые отлича-

ются характерными размерами, скоростью вращения и «скручивания» фрон-

та пламени, образованием десятков мелких очагов горения.

5. Обнаружено уменьшение скорости распространения пламени в 2÷3

раза при переходе к спиновому режиму, обусловленное увеличением тепло-

вого потока из зоны пламени к стенкам щели примерно на 20%.

6. Показано, что выбор преимущественных направлений распростране-

ния фронта пламени определяется локальным изменением температуры на

фронте пламени и концентрации компонент горючей смеси.

7. Обнаружено влияние препятствий на формирование ядер спина, при-

водящее к эффекту «дифракции» фронта пламени.

8. Разработан физический механизм формирования спинового фронта

пламени, заключающийся в изменении скорости теплоотдачи из фронта пла-

мени в стенки канала. Показано, что формирование ядра спина пламени про-

исходит при уменьшении расстояния между стенками щели и сопровождает-

ся уменьшением температуры в ведущей точке фронта пламени.

На защиту выносятся:

1. Разработка нового подхода для осуществления самопроизвольного

перехода фронта пламени к спиновому режиму распространения в узкой ще-

ли, образованной стенками камеры сгорания.

2. Комплексная методика экспериментального исследования закономер-

ностей формирования спинового фронта пламени, позволившая визуализи-

ровать изменение структуры фронта при потере устойчивости, произвести

оценку изменения полей температур, измерить величину тепловых потоков

из зоны горения на поверхность камеры сгорания, обнаружить физические
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явления, приводящие к изменению интенсивности теплообмена и потере це-

лостности симметричного фронта пламени.

3. Экспериментальные результаты, подтверждающие: а) влияние рас-


[…]


мического растяжения в механизме формирования ядра спина.

Произведем оценку касательного и нормального потоков тепла на

фронте пламени по величине параметра Карловица, равного )ut(a ф

22/ ⋅⋅ , так

как это было сделано в работах [11, 89-91]. Здесь а – коэффициент темпера-
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туропроводности горючей смеси,
2/ фua и t – характерные время прогрева в

высокотемпературной зоне пламени и гидродинамическое время горения,

определяемое, как отношение ширины высокотемпературной зоны к нор-

мальной скорости распространения пламени, ϕτ cos⋅= uu – касательная со-

ставляющая видимой скорости распространения фронта пламени u, ϕ – угол

между вектором скорости потока и касательной к фронту пламени. Измеряе-

мыми по фрагментам из видеофильма параметрами являются видимая ско-

рость распространения пламени u и угол ϕ . Угол ϕ вычисляли по формуле









=

l

d
arcctg

2/
ϕ , где d - ширина выходного сечения канала, l – расстояние,

пройденное фронтом пламени за время, в течение которого по видеофильму

наблюдали разрыв поверхности. Относительная погрешность измерения угла

примерно равна 0,3, поэтому можно говорить о порядке величины параметра

Карловица. Принимая а=2·10
-4

м2
/с, t=2·10

-3
с, u=2,0 м/с, 2101

2/ −⋅≅








l

d
arcctg ,

получим параметр Карловица равным примерно 5. Другой метод оценки па-

раметра Карловица заключался в использовании цифровой фотометрии изо-

бражений пламени. Считая фронт пламени в направлении наблюдения пло-

ским, с учетом закона Стефана-Больцмана интегральную светимость пламе-

ни можно считать пропорциональной температуре в четвертой степени. По

фотометрическим изображениям фронта пламени вычисляли градиенты тем-

ператур в окрестности ведущей точки, которые определяют скорость тепло-

отдачи с участка поверхности фронта пламени. Параметр Карловица вычис-

ляли, как отношение градиентов температур в направлении нормали и каса-

тельной к поверхности фронта пламени в данной точке. И в этом случае об-

наружено, что если в ведущей точке параметр Карловица больше 5, то фронт

пламени терпит разрыв в ведущей точке. Полученные значения параметра

Карловица согласуются с данными работ [89-91]. Данные о теплофизических

свойствах газов для расчетов брали в работах [92-94].
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 Винтовое вращение, которое приобретает газ в спиновом фронте пла-

мени под влиянием гидродинамического растяжения, изменяет время пребы-

вания элементарного объема реагирующей смеси в зоне горения. Температу-

ра и время пребывания определяют кинетику промежуточных реакций хи-

мического превращения и состав конечных продуктов горения. Для получе-

ния дополнительных сведений перспективным представляется метод лазер-

но-индуцированной флуоресценции.

Обнаружение явления спинового распространения газовоздушного

пламени в узких каналах порождает необходимость постановки ряда иссле-

дований, связанных с управлением режимами спинового горения. Среди них:

− закономерности изменения кинематики распространения спинового

фронта в зависимости от изменения ширины канала, его формы и со-

става газовой смеси;

− возможность одновременного образования более двух ядер спина;

− влияние препятствий на формирование ядер спина;

− влияние внешних массовых сил – сил тяжести, акустических колеба-

ний столба газа в микроканале и т.д.;

− явление распада спинового фронта пламени, сопровождающееся обра-

зованием десятков мелких очагов горения.

Перечисленные задачи представляют научный интерес и актуальны с

точки зрения технических приложений.

115

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны методика комплексного изучения гидродинамических и теп-

лофизических явлений, происходящих при распространении фронта пламени

в узком канале и стратифицированной пропано-воздушной смеси и экспери-

ментальные установки для проведения исследований.

2. Разработан и апробирован оригинальный метод цифровой обработки пло-

ских изображений фронта пламени.

3. Разработан и апробирован оригинальный метод сканирующего лазерного

луча для измерения коэффициента теплоотдачи при распространении пламе-

ни в узкой щели. Метод позволяет делать измерения в диапазоне видимых

скоростей фронта пламени от 0,10 м/с до 1,5 м/с.

4. Получены области устойчивости фронта пламени в узкой щели при изме-

нении безразмерных критериев Пекле и Льюиса. Выделены области: неус-

тойчивости пламени к мелкомасштабным возмущениям (1,03 < Le < 1,10 и

Le < 0,88 при Pe<1200), формирования ядер спина (0,98 <Le < 1,03 и 0,88 <Le

< 0,93 при Pe<1150), формирования «усов» (0,93 <Le < 0,98 при Pe<900), ко-

лебательной неустойчивости и турбулизации (Pe>1200>).

5. Найдены режимы распространения фронта пламени в координатах чисел

Пекле и приведенной длины канала. Выделены области: спинового фронта

пламени (Pe<10, 200<L/l<300), «скручивания» фронта (Pe<150, L/l<250), ус-

тойчивости (Pe<900, L/l<200), вибрационного распространения (Pe<1200,

L/l<120).

6. Показано, что управляющими физическими механизмами формирования

спинового фронта пламени являются изменение скорости диффузии и тепло-

отдачи. Критические условия теплообмена пламени со стенками канала свя-

заны с изменением формы и размеров каналов. В плоских каналах при

,40≥
l

L

3102 −⋅≤l м кризис теплоотдачи связан с уменьшением расстояния

между стенками.
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7. Обнаруженные эффект дифракции фронта пламени на отверстии в прегра-

де и эффект «скручивания» фронта пламени в винтовую поверхность сопро-

вождают формирование спинового фронта пламени при распространении в

узком канале.

8. Исследовано изменение скорости теплообмена пламени со стенками кана-

ла при распаде кругового фронта. Показано, что коэффициент теплоотдачи

при формировании спинового фронта пламени возрастает более, чем на 20%.

Дано физическое объяснение полученного эффекта.
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