Отзыв

на автореферат диссертационной работы Смирновой Ирины Викторовны
«Неустойчивое распространение пламени в плоском узком канале»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности

01.02.05- механика жидкости, газа и плазмы.

До настоящего времени в основном исследователи изучали проблемы

неустойчивости, связанные с возмущением поверхности пламени, проявляемой

в формировании ячеистой структуры, переход к турбулентности, возбуждение

акустических колебаний или детонации. В диссертации Смирновой И.В.

обнаружены условия распада фронта пламени с образованием ядер спина при

весьма умеренных числах Рейнольдса и Пекля в неподвижной газовой смеси.

Ей получены изображения спинового фронта пламени, которые в целом

подтверждают существующие представления о природе спина, как явлении,

сопровождающемся колебательным переносом импульсов тепла и массы вдоль

фронта.

В работе автором изучаются закономерности распространения фронта

пламени в узкой открытой щели, заполняемой горючей газовой смесью. В

исследуемой системе имеются две специфические особенности условий

распространения фронта пламени. Первая из них: значительное увеличение

скорости теплоотдачи к стенкам канала в направлении, перпендикулярном

скорости распространения волны горения. Вторая заключается в том, что

диффузионные потоки распределены в плоскости, параллельной стенкам щели.

Диффузионный и тепловой потоки имеют критические значения, которые

приводят к неустойчивости ф р о н та пламени.

Заслуживают внимания полученные закономерности формирования спина

при изменении определяющих параметров эксперимента и проведеный ряд

дополнительных экспериментов, позволяющих вскрыть природу спинового

распространения волны горения. На наш взгляд, яркой демонстрацией волновой

природы фронта пламени является опыт с дифракцией фронта пламени при

прохождении отверстия в преграде. Данный опыт позволил внести ясность в

вопрос о формировании спина из возмущений фронта пламени. Это возможно в

том случае, если длина волны возмущения сравнима по порядку с величиной

ширины канала.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения,

подтверждена экспериментальными данными. Основные результаты работы

докладывались на международных и всероссийских конференциях, семинарах и

опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК для кандидатских диссертаций

в достаточном количестве.

Замечания:

1. Следовало бы в актуальности упомянуть ряд известных авторов, чьи

работы являются классическими по теории горения и детонации, таких как

А Н. Колмогорова, Г.И. Петровского, Я.Б. Зельдовича и др., а также

экспериментаторов, например К.И. Щёлкина.

2. В научной новизне пункта 7 вместо: “Обнаружен эффект дифракции

фронта...”, правильно было бы сформулировать “Обнаружены дифракция и

формирование ядра спинового фронта при прохождении отверстия преграды”.

В целом считаем, что работа Смирновой И.В. «Неустойчивое

распространение пламени в плоском узком канале» является завершенным

исследованием и представляет интерес в решении ряда задач горения и

детонации газообразных горючих смесей. Она полностью соответствует всем

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по

специальности 01.02.05 - механика жидкости, газа и плазмы, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по данной специальности.
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